análise foi desenvolvida, a partir de arquivos fornecidos, em meio eletrônico, contemplando o Edital e 
seus anexos (orçamentos, projetos e critérios de habilitação exigidos), não entrando no mérito da 
licitação em si (processamento e proposta da licitante vencedora do certame). O valor total orçado 
estimado pela Administração somou R$ 405.312.854,24 (quatrocentos e cinco milhões, trezentos e doze 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais, e vinte e quatro centavos). 

15.3 A metodologia utilizada baseou-se na seleção dos itens de maior relevância relativamente 
ao custo total da obra. Os diversos itens foram ordenados em ordem decrescente de valor e adicionados 
um a um para a obtenção dos valores acumulados.

[...]

15.4 Tendo em vista as especificidades de diversos itens da Curva ABC, alguns desses serviços, 
totalizando 52, não puderam ter a adequabilidade dos seus custos verificada por não possuírem 
referencial de preços, prejudicando uma análise mais precisa pela SECOB-3. 

15.6 Isto posto, a amostra avaliada abrangeu 40 serviços, somando R$ 208.656.684,07 
(duzentos e oito milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sete 
centavos), o que representou 51% do valor total do orçamento-base. Com base na amostra analisada, a 
equipe da SECOB-3 apurou que “não foram identificados indícios de sobrepreço materialmente 
relevantes em relação ao orçamento-base”. No entanto, a equipe encontrou indícios de sobrepreços 
pontuais relativamente a alguns serviços totalizando R$ 7.408.301,62 (sete milhões, quatrocentos e oito 
mil, trezentos e um reais e sessenta e dois centavos), o que significa 3,68% do valor da amostra 
analisada e 1,86% do total orçado. 

15.6 Como exemplo, constataram-se variações relevantes nos preços unitários de 4 (quatro) 
serviços analisados, na amostra, que apresentaram sobrepreços de 75%, 51%, 45% e 32%,